GR
Montage- und
Betriebsanleitung
ACM 500
© KROHNE  12/2003 7.02272.11.00
Änderungen vorbehalten.
Schwebekörper-Durchflussmessgeräte
Wirbelfrequenz-Durchflussmessgeräte

 Abmessungen in mm
6 Teileschlüssel
6.1 Bestellschlüssel
VGP0 1 0 0 0 4 0 ACM 500 mit M 16 Kabelverschraubung
VGP0 1 0 0 0 4 2 ACM 500 mit M 12 Stecker
VGP0 1 0 0 0 4 4 ACM 510 (verl. Sensor 84mm) mit M 16 Kabelverschraubung
VGP0 1 0 0 0 4 6 ACM 510 (verl. Sensor 84 mm) mit M 12 Stecker
  Montage- und Bedienungsanleitung ACM 500 13
6.2 Ersatzteile
Sollte Ihnen ein ersetzbares Teil der Sonde verloren gehen oder beschädigt werden, können Sie
anhand der entsprechenden Artikelnummer Ersatz anfordern.
Benennung Teile Nr.
Gehäusedeckel KMD.016.090.010
Kabelverschraubung M16 KVV.M16.010.008
Steckereinsatz M12 KVV.100.004.000
Steckerteil 8-polig KVK.086.210.018
6.3 Zubehör
Benennung Teile Nr.
Einschweißmuffe HWN 500 VGP7000100
Variventflansch Ausführung N VGP7000C00
Milchrohr-Montage-Set DN 50 VGP7000B00
Tri-Clamp-Flansch DN 32, DN 40, 2" VGP7000D00
7 Produktbeschreibung
7.1 Einsatzgebiete
Der kompakte induktive Leitfähigkeit-Sensor ermöglicht die robuste Bestimmung des elektrischen
Leitwertes von Flüssigkeiten. Die kleine Bauform des Messkopfes lässt den Einbau in Rohren ab
DN 40 zu. Die empfindlichste Auflösung von 1 µS/cm sorgt mit der schnellen Ansprechzeit für
eine sichere Medientrennung auch bei nur geringen Unterschieden in den Leitwerten
(z. B. Bier – Bier).
7.2 Funktionsprinzip
14  Montage- und Bedienungsanleitung ACM 500
Die induktive Leitfähigkeitmessung beruht auf dem Prinzip zweier hintereinander geschalteten
Ringkern-Transformatoren. Die Primärseite des ersten Trafos (2) wird von einem
Wechselspannungsgenerator (1) angesteuert.
Das Bindeglied zwischen der Sekundärseite dieses Trafos und der Primärseite des zweiten Trafos
(4) entsteht durch die Leiterschleife, gebildet von der Flüssigkeit durch die Kanalbohrung des
Messkopfes (3). Je besser die Flüssigkeit leitet desto größer ist der messbare Strom an der
Sekundärseite des zweiten Trafos. Dieser von einem Messverstärker (6) aufbereitete Signalstrom
wird digitalisiert (7) und von einem Mikrocontroller (8) weiterverarbeitet auf den Digital-Analog-
Wandler der galvanisch getrennten Stromausgangsstufe (9) geleitet.
Zur rechnerischen Kompensation der stark temperaturabhängigen Leitfähigkeit von Flüssigkeiten
dient der schnell ansprechende Präzisions-Temperatur-Sensor (5) in der Spitze des Messkopfes.
Die für dieses Gerät speziell entwickelte und zum Patent angemeldete Signalverarbeitung
revolutioniert das klassische Funktionsprinzip und bietet Ihnen höchste Genauigkeit und
Zuverlässigkeit.
7.3 Aufbau
Die zugehörige Prozess-Einschweißmuffe aus rostfreiem Edelstahl gewährleistet einen
hygienegerechten Einbau. Die Auswerteelektronik befindet sich vollständig im Anschlusskopf aus